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Abstrakt

Bakalářská práce Konkurence slovotvorných sufixů při přechylování názvů profesí je

rozdělena do dvou částí.

V první části jsou shrnuty poznatky, které o této problematice podává odborná literatura.

Pojednáno je i o sufixech, jež se při přechylování používají nejčastěji.

V druhé části práce jsou uvedeny výsledky praktického výzkumu, při němž byly názvy

ženských profesí, nalezené ve slovníku Nová slova v češtině 1 a 2, zadávány ve formě lemmat

do korpusů SYN 2000 a SYN 2005 a byla zkoumána jejich četnost.

Na konec práce je zařazen praktický slovníček, který vysvětluje význam některých méně

známých substantiv pojmenovávajících profese.

The bachelor thesis Competing word-formation suffixes for the indication of female

gender in professions is devided into two parts.

The first part summarizes findings provided by linguistic literature on this topic. Suffixes

used most frequently are also discussed.

The second part provides results of practical research during which the names of feminine

professions, found in the dictionary Nová slova v češtině 1 a 2, were entered in the form

of lemmas into the corpuses SYN 2000 and SYN 2005, and their frequency was investigated.

In the end of the thesis there is a practical dictionary in which meanings of some lesser

known proffesions designating substantives are explained.
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Klíčová slova
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2 Úvod

K výběru tématu bakalářské práce mě motivoval dlouhodobý zájem o problematiku

postavení žen v české společnosti, s nímž souvisí i jazykové otázky přechylování

pojmenování. Problematice postavení žen v naší společnosti jsem se věnovala už v roce 2005

v práci V hlavní roli žena, kterou jsem napsala v rámci soutěže Ke kořenům demokracie.

K tématu přechylování ženských pojmenování jsem napsala v rámci semináře Aktuální

aspekty současné slovotvorby v roce 2010 seminární práci Sufixy -yně (s variantou -kyně) a

-antka v retrográdních slovnících Českého národního korpusu. V této souvislosti jsem se

blíže seznámila s Českým národním korpusem a možnostmi práce s ním. Při psaní bakalářské

práce jsem navštěvovala seminář Český jazyk a korpus, abych se naučila s korpusem dobře

pracovat.

V první části bakalářské práce rekapituluji poznatky o přechylování názvů profesí získané

z jazykových příruček a časopisů. Tyto poznatky se staly východiskem pro nastínění dané

problematiky v našem kulturním prostředí a pro závěrečné shrnutí.

Teoretická část je rozdělena na čtyři úseky. Zabývám se nejprve pojmem přechylování a

vysvětluji jeho význam. Uvádím rozpory v chápání jeho významu. Dále se věnuji způsobům

tvoření přechýlených jmen. Třetí úsek je věnován otázce, jaké osoby přechýlená jména

označují. V úseku posledním se zabývám jmény, která se nepřechylují.

Další část práce je věnována těm sufixům, které se při tvoření přechýlených jmen

používají nejčastěji.

Pro potřeby praktické části práce jsem nejprve z obou dílů slovníku Nová slova v češtině

vyexcerpovala přechýlená pojmenování. Ta jsem poté, není-li uvedeno jinak, ve formě

lemmat zadávala do korpusů. U substantiv, která jsem v korpusech nalezla, jsem zaznamenala

četnost a místa výskytu. Některá substantiva se vyskytovala ve slovníku ve dvou formálních

variantách (například brand manažerka/brand managerka), pokud jsem je obě nalezla

v korpusu, srovnala jsem počet výskytů každé z nich a zdroje výskytu.

Zadání práce jsem rozšířila tím, že jsem dále ze slovníku Nová slova v češtině vybrala

pojmenování mužského rodu označující profese, u nichž nebyla uvedena přechýlená podoba.

Jména jsem podle pravidel uvedených ve výchozích jazykových příručkách přechýlila a

zadávala do korpusů. U substantiv, která jsem v korpusech nalezla, uvádím opět četnost

výskytu, jeho zdroj, případně i rok.
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 Ve druhé části práce se nejprve věnuji substantivům v korpusech nalezeným a posléze

v přehledu vyjmenovávám nenalezená pojmenování. Pojmenování, jejichž existence není

doložena ani ve slovníku Nová slova v češtině ani v korpusech, označuji asterixem.

Pokud bylo substantivum po zadání do korpusu nalezeno v cizojazyčné literatuře přeložené

do češtiny a o těchto dílech v textu informuji, uvádím také překladatele daného díla. V SYN

2000 nejsou překladatelé děl uvedeni, proto jsem je vyhledala na webových stránkách

Městské knihovny v Praze.

Mým cílem bylo shrnout dosavadní poznatky o přechylování názvů ženských profesí a

zjistit, zda se nové názvy – ty, které jsem nalezla v Nových slovech v češtině – vyskytují také

v korpusech SYN 2000 a SYN 2005. Následně jsem konstatovala, zda se odborná literatura

nemýlila v tvrzení o tom, které sufixy jsou při přechylování nejvíce používány.

Pro úplnost dodávám, že s korpusy SYN 2000 a SYN 2005 jsem pracovala v listopadu a

v prosinci roku 2010 a všechny vyhledávky pocházejí z tohoto období. Seznam zkratek podle

typů textu jsem za pomoci korpusu vytvořila v prosinci roku 2011. V lednu roku 2012 jsem

pracovala s webovými stránkami Městské knihovny v Praze.

Na konec práce jsem zařadila slovníček, v němž vysvětluji význam některých méně

známých substantiv, s nimiž v textu pracuji. Ve slovníčku uvádím hlavně přechýlená jména,

která se (zatím) příliš nepoužívají a jejichž význam by tudíž nemusel být znám. U substantiv,

která jsem v Novém akademickém slovníku cizích slov nebo v Nových slovech v češtině 1 a 2

nalezla pouze v nepřechýlené podobě, uvádím i přechýlenou podobu označenou asterixem.

Nedoložené přechýlené podoby navíc zvýrazňuji tučným písmem.

Seznamy substantiv, v práci uvedené, jsou řazeny vždy abecedně. Do druhé části

bakalářské práce je vloženo i několik grafů, které jsem pro znázornění výskytu podstatných

jmen v daných typech textů vytvořila. Důvodem jejich uvedení je vysoký výskyt substantiv,

k nimž se vztahují, i v jiných typech textů než jen v textech publicistických.
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3 Přechylování (moce) v odborné literatuře

3.1 Pojem přechylování očima odborníků

„Živé bytosti se v češtině pojmenovávají ve shodě s přirozeným, biologickým rozlišením

rodovými podstatnými jmény mužského nebo ženského rodu“1. Přechylování (moce) je

pojmenovací postup při tvoření pojmenování nejčastěji ženských osob2. Je to proces, při němž

vznikají rodové protějšky pojmenování ženského nebo mužského3. Přechýlením se změní u

životných jmen původní rod a jméno dostane příznak jiného pohlaví4. Přechýlené jméno se

tak od základového liší hlavně doplňujícím příznakem signalizujícím ženské pohlaví5.

K obsahu pojmu se přidává modifikační příznak (například „učitel + doplňující příznak

ženského pohlaví = učitelka“) /Příruční mluvnice češtiny 1995, s. 120/. Přechylování je podle

Opavské (2005) tradiční přechylovací postup, kdy je k pojmenování označujícímu živou

bytost doplněn rys „ženské pohlaví“.

Z neologického hlediska jsou nová přechýlená jména motivována nově vzniknuvšími

substantivy (arboristka), nebo staršími substantivy (outsiderka), nebo staršími substantivy,

jejichž význam ale odpovídá novému významu základového substantiva (motorkářka,

presentátorka), případně jsou nová přechýlená jména motivována potenciálně existujícími

substantivy mužského rodu (alternátorka, šéfkostymérka). Ze slovotvorného hlediska jsou

nová přechýlená jména tvořena ze základových jmen mužského rodu prostřednictvím

přechylovací přípony.

Kromě přechylování existuje podle Opavské i kompozitní tvoření, které se však může

považovat za přechylování také. Některá substantiva ženského rodu jsou při tomto

přechylování motivována. Pokud substantivum mužského rodu obsahuje radixoidy a

prefixoidy (bio-, šéf-, ex-, top- a další), vznikají ženská pojmenování bioteroristka,

šéfdiplomatka, exšampionka a další (Opavská 2005, s. 40-52).

Moce se tedy obvykle považuje za rozšíření mužského tvaru koncovkou, Rusínová (2004)

s tím ale nesouhlasí. „Nejde o přidávání ženského rodu k mužskému, ale o přirozený rod jako

součást povahy pojmové báze, která je substanční, konkrétní, životná, personická, ženská

nebo mužská a která se spojuje s různými pojmovými příznaky“ (Rusínová 2004, s. 234).

Vznik přechýlených názvů je „proces, při němž vznikají jména mužská a ženská paralelně


[…]


rostlin (NS 2, s. 126)
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*fytolékařka, fytolékař – osoba

provádějící ochranu rostlin před

chorobami (NS 1, s. 95)

*genomička, genomik − osoba

zabývající se výzkumem úplné

dědičné informace organismů (NS 2,

s. 135)

*geoinformatička, geoinformatik −

osoba zabývající se sběrem,

zpracováním a prezentací informací

týkajících se určitého území (NS 2, s.

135)

*imagemakerka, imagemaker –

poradkyně/ poradce pro vytváření

nebo úpravu image (NASCS, s. 338)

*interim manažerka, interim

manažer *interim manažerka,

interim manager –

manažerka/manažer krátkodobě

najatá/najatý firmou na řešení

určitých úkolů (NS 2, s. 178)

*iridoložka, iridolog − osoba

zabývající se výzkumem oční

duhovky (NS 2, s. 182)

*kontaktoložka, kontaktolog –

odbornice/odborník na aplikaci

kontaktních čoček (NS 2, s. 211)

*kryonička, kryonik − osoba

zabývající se zmrazováním

organismů (NS 2, s. 217)

*licenzorka, licenzor − osoba

poskytující licenci k něčemu

(NASCS, s. 481)

linkařka − pracovnice linky důvěry (NS 2, s.

231)

*lístečkářka, lístečkář (expr.) − osoba

rozdávající v metru letáky s nabídkami (NS 2, s.

231-232)

*lokalizátorka, lokalizátor – odbornice/odborník

na posilování hospodářského a politického

postavení měst či regionů (NS 2, s. 233)

lymfoterapeutka − odbornice provádějící masáže

stimulující lymfatický a krevní oběh (NS 2, s.

235)

*makroanalytička, makroanalytik − osoba

zabývající se analýzou výzkumů ekonomické

reality z hlediska národního hospodářství (NS 1,

s. 150)

*makrobiotička, makrobiotik –

odbornice/odborník na dietní stravování

využívající rostlinnou stravu (NS 2, s. 239)

marketérka,* marketinkářka, marketinkář

*marketingářka, marketingář, *markeťačka,

markeťák (slang.) – pracovnice/pracovník

marketingu (NS 2, s. 242)

matrimonioložka − vědkyně zabývající se

biologickými, společenskými a právními aspekty

manželství (NASCS, s. 508)

*medioložka, mediolog − osoba zabývající se

veřejnými sdělovacími prostředky (NS 2, s. 249)

*nápadářka, nápadář − reklamní

pracovnice/pracovník zabývající se vymýšlením

nápadů pro reklamy (NS 1, s. 178)

*nákupářka, nákupář – pracovnice/pracovník

nákupní organizace (NS 2, s. 283)

negociátorka − osoba, která něco vyjednává (NS

2, s. 289)
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*ombudsmanka, ombudsman –

nezávislá státní úřednice/nezávislý

státní úředník obhajující práva

občanů a vyřizující jejich stížnosti;

veřejná ochránkyně/veřejný ochránce

práv (NASCS, s. 571)

*opinion makerka, opinion maker –

tvůrkyně/tvůrce veřejného mínění

(NS 2, s. 308)

*paramedička, paramedik –

zdravotnice/ zdravotník záchranné

služby (NASCS, s. 596)

*peer aktivistka, peer aktivista, peer-

aktivistka − osoba působící mezi

vrstevníky hlavně v oblasti drogové

prevence (NS 2, s. 319)

performátorka, performerka −

umělkyně účinkující v představení

částečně připraveném a částečně

dotvářeném před diváky (NS 1, s.

205)

playmatka − modelka pózující pro

snímky erotických časopisů (NS 2, s.

326)

prezentátorka − 1) pracovnice

představující při akci produkty firmy

(NS 2, s. 345)

2)

profesionálka předvádějící cvičební

sestavy aerobiku (NS 2, s. 345)

*rekondiční specialistka, rekondiční

specialista − osoba specializující se

na rekondiční činnost (NS 1, s. 246)

sales manažerka, sales managerka − pracovnice

zabezpečující distribuci zboží do obchodů v dané

oblasti (NS 1, s. 258)

*scoutka, scout, skautka − osoba vyhledávající

talentované lidi pro oblast módy a sportu a

nabízející jim pracovní uplatnění (NS 1, s. 262)

streetworkerka, street workerka − terénní

pracovnice vyhledávající lidi z problémových

skupin a poskytující jim pomoc (NS 2, s. 435)

telekomačka (slang.), telecomačka (slang.) −

pracovnice Českého Telecomu (NS 2, s. 468)

teritorialistka − pracovnice, která se věnuje

nějakému území (NS 2, s. 471)

testerka, testérka − osoba testující výrobky (NS

2, s. 473)

tour manažerka, tour managerka − manažerka

zajišťující uskutečnění a průběh turné (NS 2, s.

478)

*trávníkářka, trávníkář − osoba udržující

trávníky na veřejných prostranstvích (NS 1, s.

308)

*twinnerka, twinner – poradkyně/poradce ze

země Evropské unie zaměřená na určitou oblast

(NS 2, s. 491)

*webmasterka, webmaster – osoba spravující

webové stránky (NS 2, s. 536
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10 Seznam zkratek a značek

NASCS – Nový akademický slovník cizích slov
NS 1 – Nová slova v češtině (1.díl)
NS 2 – Nová slova v češtině (2. díl)
s. – strana
* – asterix označující nedoloženost přechýleného substantiva

10.1 Zkratky typů textu použité v grafech

ADM – administrativa
COL – soubor povídek, jednotlivá povídka
ENC – abecedně, systematicky a jinak uspořádaná díla
FAC – literatura faktu
MIS – rozmanité
NOV – román
POP – populárně-naučná literatura, též profesní a zájmové časopisy
PUB – publicistika (noviny a odborné časopisy)
SCI – vědecko-naučná literatura
SON – písně
VER – básně
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