Posudek bakalářské práce Daniely Kožurikové *Konkurence slovotvorných sufixů při přechylování názvů profesí*

Bakalářská práce *Konkurence slovotvorných sufixů při přechylování názvů profesí* vznikla na základě vlastního zájmu autorky o dílčí slovotvorné téma v současné komunikační praxi. Byla částečně motivována její seminární prací ve výběrovém semináři Aktuální aspekty současné slovotvorby v roce 2010 *Suffixy -yně (s variantou -kyně) a -antka v retrográdních slovnících Českého národního korpusu*. D. Kožuriková svou bakalářskou práci zpracovala zcela samostatně, věnovala jí značné úsilí a čas, domýšlela vlastní nápady a obohacení původního záměru. Prokázala tak cenné tvůrčí schopnosti.

V první části práce autorka stručně a přehledně shrnuje dosavadní poznatky o zvolené problematice v odborné lingvistické literatuře. V druhé části práce předkládá výsledky vlastního praktického výzkumu, ve kterém příslušné názvy ženských profesí uvedené ve slovníku *Nová slova v češtině 1 a 2* zadala ve formě lemmat do korpusů SYN 2000 a SYN 2005 a sledovala jejich četnost. Tu zaznamenala pomocí názorných grafů. Nedílnou součástí práce je praktický slovníček na konci práce, v němž je vysvětlen význam některých méně známých substantiv pojmenovávajících profese. Dílčí výsledky autorka uvádí v závěru práce. Její průzkum mj. potvrdil, že nejčastěji používanými sufixy při přechylování nových pojmenování profesí jsou sufixy *-ka* a *-ice*, méně častými *-yně*, *-na*, *-anda* a *-ová*. Jak autorka shrnuje, je to v souladu s konstatováním v odborné literatuře.

Předložená bakalářská práce má promyšlenou obsahovou a kompoziční výstavbu, její přehlednosti napomáhá rozvržení do 11 kapitol, dále vnitřně hierarchicky členěných a uspořádaných desetinným tříděním. Obsahuje všechny další náležité části, které má bakalářská a odborná lingvistická práce mít. Autorka prokázala smysl pro odbornou práci jak vlastními analýzami, postřehy, tak smyslem pro přesnost, obratností při práci s jazykovými korpusy nebo správným citováním používaných odborných zdrojů.

K práci mám jen několik drobných připomínek:

s. 10: ... „*Přechýlená jména ženského tedy netvoří samostatnou onomaziologickou kategorii, nýbrž pouze modifikační slovtvornou kategorii (...)*“ – Omylem je vynecháno substantivum „*rodu*“ (ženského rodu).

s. 10: ... *Femininum může postrádat některý z významů maskulina (mistr je vedoucí dílny, specialista a titul umělce nebo sportovce, v ženském rodě je vedoucí dílny mistrová a výborná sportovkyně je mistryně)....* – Bylo by vhodné vyjádřit přesněji (u jakých slov k tomu dochází).

s. 11: ... *Mezi přechýlená jména patří strukturně-sémantické skupiny jmen. ... Co je zamýšleno těmito skupinami?*

s. 12: ... *Jsou také pojmenování, ke kterým neexistují mužské protějšky (baletka, sufražetka), ale stejně tak zaznamenáme substantiva mužského rodu, k nimž neexistují ženské ekvivalenty (letušák). ... A co letuška?*

s. 15: ... *Mezi rodově nepříznačnými substantivy patří osoba, postava, osobnost, figura, kapacita, hvězda, obluda a ta jsou ženského rodu. ...* - interpunkce

Závěr: Práce Daniely Kožurikové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako výbornou.

*Ivana Bozděchová*

doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.

vedoucí práce

Soul 16. 1. 2012